照《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等相关规定，根据竞价结果由上市

公司董事会根据股东大会的授权与本次交易的独立财务顾问协商确定。

4、发行数量

（1）发行股份购买资产

按照本次标的资产商定的交易价格为 36,000 万元，扣除现金支付的 2,000

万元交易对价后，以 29.90 元/股的发行价格计算，上市公司本次拟向交易对方发

行股份购买资产的股份数量为 11,371,232 股，具体情况如下：

序号 交易对方 所获股份数量（股）

1 兴源控股有限公司 5,799,331

2 钟伟尧 2,513,043

3 徐  燕 1,137,123

4 王金标 881,270

5 金英强 284,280

6 傅德龙 187,625

7 傅文尧 170,568

8 田启平 170,568

9 陈旭良 56,856

10 谢建江 56,856

11 李  曦 56,856

12 刘  敏 56,856

合计 11,371,232

关于公司现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 2-128

最终发行数量将以中国证监会最终核准的发行数量为准。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公

积转增股本等除权、除息事项，上述发行股份的数量将按照深交所的相关规定作

相应调整。

（2）发行股份募集配套资金：

本次拟募集配套资金不超过 2,000 万元。在该范围内，公司拟向不超过 5 名

特定投资者发行股份，最终发行数量将由上市公司董事会根据股东大会的授权与

本次交易的独立财务顾问协商确定。

若上市公司股票在发行股份募集配套资金的发行期首日至发行前的期间有

派息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项的，发行数量将根据本次募

集配套资金总额与除权、除息后的发行价格作相应地调整。

5、上市地点

本次交易所发行的股票拟在深圳证券交易所创业板上市。

6、本次发行股份锁定期

（1）发行股份购买资产

本次全体交易对方，即兴源控股、钟伟尧、徐燕、王金标、金英强、傅德龙、

傅文尧、田启平、陈旭良、谢建江、李曦及刘敏因本次发行股份购买资产而获得

的兴源过滤股份自本次发行完成之日起三十六个月内不转让，在此之后按中国证

监会及深交所的有关规定执行。

本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增加的公司股份，亦应

遵守上述约定。

（2）发行股份募集配套资金

根据《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》，上市公司向其他不超过 5

名特定投资者发行股份的锁定期应遵循以下规定：

1）发行价格不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价的，本次发行股

关于公司现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 2-129

份自发行结束之日起可上市交易；

2）发行价格低于发行期首日前二十个交易日公司股票均价但不低于百分之

九十，或者发行价格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于百分之

九十的，本次发行股份自发行结束之日起十二个月内不得上市交易。

上述不超过 5 名特定投资者参与认购的股份根据上述规定解禁后，减持股份

还应按中国证监会及深交所的有关规定执行。

本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增加的公司股份，亦应

遵守上述约定。

三、本次交易前后主要财务数据比较

根据上市公司财务数据以及备考合并财务数据，本次交易前后公司主要财务

指标比较如下：

单位：万元

项目
兴源过滤

实际数

兴源过滤

备考数
变动

2014 年 6 月 30 日/2014 年 1-6 月

总资产 132,798.54  145,923.23  13,124.69

归属于母公司股东的权益 93,186.75  99,436.04  6,249.29

营业收入 25,747.92  28,125.16 2,377.24

利润总额 2,464.19  2,662.53  198.34

归属于母公司股东净利润 2,061.01  2,226.84  165.83

2013 年 12 月 31 日/2013 年度

总资产 71,972.58  81,817.68  9,845.10

归属于母公司股东的权益 54,582.27  61,847.87  7,265.60

营业收入 32,208.57  45,035.11 12,826.54

利润总额 2,485.55  4,056.93  1,571.38

归属于母公司股东净利润 2,160.14  3,494.30  1,334.16

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平将有明显增加。

四、本次发行前后公司股本结构变化

上市公司目前的总股本为 153,757,930 股，按照本次交易方案，公司本次将

关于公司现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 2-130

发行普通股 11,371,232 股用于购买资产（暂不考虑配套募集资金部分）。本次交

易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

兴源控股 57,648,448 37.49% 63,447,779 38.42%

浙江创投 10,708,984 6.96% 10,708,984 6.49%

美林创投 7,915,336 5.15% 7,915,336 4.79%

韩肖芳 6,589,440 4.29% 6,589,440 3.99%

上市公司现有其他股东 70,895,722 46.11% 70,895,722 42.93%

小计 153,757,930 100.00% 159,557,261 96.63%

钟伟尧等 11名自然人交

易对方
   -   - 5,571,901 3.37%

小计 - - 5,571,901 3.37%

股份总计 153,757,930 100.00% 165,129,162 100.00%

注：各交易对方获得股份支付对价不足 1 股部分舍去

本次交易完成后，原上市公司控股股东兴源控股持有上市公司股份增加至

63,447,779 股，另外钟伟尧等 11 名自然人交易对方持有上市公司 3.37%的股权，

具体持股情况如下：

序号 股东名称
本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例

1 钟伟尧 2,513,043 1.52%

2 徐燕 1,137,123 0.69%

3 王金标 881,270 0.53%

4 傅德龙 284,280 0.17%

5 傅文尧 187,625 0.11%

6 田启平 170,568 0.10%

7 金英强 170,568 0.10%

8 陈旭良 56,856 0.03%

9 刘敏 56,856 0.03%

10 谢建江 56,856 0.03%

11 李曦 56,856 0.03%

 合计 5,571,901  3.37%

五、本次交易未导致公司控制权变化

本次交易前实际控制人周立武和韩肖芳夫妇通过兴源控股合计持有上市公

司 37.49%的股权，同时韩肖芳直接持有上市公司 4.29%的股份，周立武、韩肖

芳夫妇为公司的实际控制人。

关于公司现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 2-131

本次交易完成后兴源控股持有上市公司股比上升为 38.42%股份，实际控制

人仍为周立武和韩肖芳夫妇，合计持有上市公司 42.41%股份，本次交易未导致

公司控制权变化。

关于公司现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 2-132

第六章 本次交易合同的主要内容

一、合同主体、签订时间

2014 年 9 月 1 日，兴源过滤与交易对方兴源控股及钟伟尧、徐燕、王金标

等 1 家法人和 11 名自然人签署了《现金及发行股份购买资产协议》、《盈利承诺

补偿协议书》。

二、交易价格及定价依据

根据天源评估出具的天源评报字[2014]第 0149 号《评估报告》，以 2014 年 6

月 30 日为评估基准日，标的资产水美环保 100%股权的评估值为 36,140.56 万元。

参考上述评估值，各方协商后确认水美环保 100%股权的交易作价为 36,000.00

万元。

三、支付方式

本次交易由兴源过滤通过向交易对方发行股份的方式购买标的股权。交易对

价及支付方式如下表所示：

序号 交易对方
持有水美环

保股权比例

支付方式 交易对价

（元） 现金（元） 股份数量（股）

1 兴源控股 51.00% 10,200,000.00 5,799,331 183,600,000.00

2 钟伟尧 22.10% 4,420,000.00 2,513,043 79,560,000.00

3 徐  燕 10.00% 2,000,000.00 1,137,123 36,000,000.00

4 王金标 7.75% 1,550,000.00 881,270 27,900,000.00

5 金英强 2.50% 500,000.00 284,280 9,000,000.00

6 傅德龙 1.65% 330,000.00 187,625 5,940,000.00

7 傅文尧 1.50% 300,000.00 170,568 5,400,000.00

8 田启平 1.50% 300,000.00 170,568 5,400,000.00

9 陈旭良 0.50% 100,000.00 56,856 1,800,000.00

10 谢建江 0.50% 100,000.00 56,856 1,800,000.00

11 李  曦 0.50% 100,000.00 56,856 1,800,000.00

12 刘  敏 0.50% 100,000.00 56,856 1,800,000.00

合计 100.00% 20,000,000.00 11,371,232 360,000,000.00

本次发行股份具体情况见“第五章 发行股份情况 二、本次发行股份具体情

关于公司现金及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 2-133

况”。

兴源过滤于标的资产交割完成且经具有从事证券业务资格的会计师事务所

对本次交易进行验资并出具验资报告后 2 个月内，应完成非公开发行股份事宜，

办理完毕新增股份在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记至交易对

方兴源控股及钟伟尧、徐燕、王金标等 1 家法人和 11 名自然人名下的手续。

兴源过滤于标的资产交割完成且经具有从事证券业务资格的会计师事务所

对本次交易进行验资并出具验资报告后 2 个月内，兴源过滤一次性向交易对方兴

源控股及钟伟尧、徐燕、王金标等 1 家法人和 11 名自然人支付现金。

四、锁定期

全体交易对方，即兴源控股、钟伟尧、徐燕、王金标、金英强、傅德龙、傅

文尧、田启平、陈旭良、谢建江、李曦及刘敏因本次发行股份购买资产而获得的

兴源过滤股份自本次发行完成之日起三十六个月内不转让，在此之后按中国证监

会及深交所的有关规定执行。

本次非公开发行结束后，由于兴源过滤送红股、转增股本等原因导致全体交

易对方增持的上市公司股份，亦应遵守上述约定。

五、资产交付或过户的时间安排

各方确认，各方应在《现金及发行股份购买资产协议》生效后，及时实施协

议项下的现金及发行股份购买资产并募集配套资金方案，标的资产应在本次交易

获得中国证监会核准之日起 2 个月内完成交割。

在《现金及发行股份购买资产协议》生效后 20 日内，交易对方兴源控股及